BỘ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ

Số:        /BC-BKHDT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh Phúc

Hà Nội, ngày     tháng     năm 2023

BÁO CÁO

Việc lồng ghép vấn đề bình đẳng giới trong xây dựng Nghị định quy định

chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Hợp tác xã

Kính gửi: Chính phủ

Thực hiện Quyết định số 857/QĐ-TTg ngày 18/7/2023 của Thủ tướng

Chính phủ ban hành Danh mục và phân công cơ quan chủ trì soạn thảo văn bản

quy định chi tiết thi hành các luật, nghị quyết được Quốc hội khóa XV thông qua

tại Kỳ họp 5, Bộ Kế hoạch và Đầu tư được gia chủ trì xây dựng Nghị định quy

định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Hợp tác xã.

Bộ Kế hoạch và Đầu tư báo cáo Chính phủ việc đảm bảo lồng ghép vấn đề

bình đẳng giới trong xây dựng Nghị định quy định chi tiết một số điều và biện

pháp thi hành Luật Hợp tác xã năm 2023 như sau:

I. CÁC VĂN BẢN ĐIỀU CHỈNH VIỆC LỒNG GHÉP VẤN ĐỀ BÌNH

ĐẲNG GIỚI TRONG XÂY DỰNG VĂN BẢN PHÁP LUẬT

1. Hiến pháp Việt Nam đã từng bước xây dựng, hoàn thiện văn bản quy phạm

pháp luật về giới và bình đẳng giới với những yêu cầu pháp lý cụ thể, đồng bộ,

thống nhất trong quy định, thực hiện chính sách đối với những quan hệ xã hội có

nhạy cảm giới và xây dựng, hoàn thiện các văn bản quy phạm pháp luật.

Hiến pháp 2013 khẳng định mọi người đều bình đẳng trước pháp luật;

không ai bị phân biệt đối xử trong đời sống chính trị, dân sự, kinh tế, văn hóa, xã

hội (Điều 16); Công dân nam nữ bình đẳng về mọi mặt. Nhà nước có chính sách

bảo đảm quyền và cơ hội bình đẳng giới; Nhà nước, xã hội và gia đình tạo điều

kiện để phụ nữ phát triển toàn diện, phát huy vai trò của mình trong xã hội;

Nghiêm cấm phân biệt đối xử về giới (Điều 26); Nhà nước khuyến khích, tạo điều

kiện để doanh nhân, doanh nghiệp và cá nhân, tổ chức khác đầu tư, sản xuất, kinh

doanh; phát triển bền vững các ngành kinh tế, góp phần xây dựng đất nước (Điều

51); Nhà nước khuyến khích, tạo điều kiện để tổ chức, cá nhân tạo việc làm cho

người lao động (Điều 57).

2. Luật Bình đẳng giới được Quốc hội thông qua ngày 29 tháng 11 năm

2006 và có hiệu lực thi hành từ ngày 01 tháng 7 năm 2007. Luật đã quy định nhiều

biện pháp để bảo đảm bình đẳng giới, trong đó lồng ghép vấn đề bình đẳng giới

trong xây dựng văn bản pháp luật là một trong 06 nguyên tắc cơ bản về bình đẳng

2

giới, đồng thời là biện pháp nhằm thực hiện mục tiêu bình đẳng giới, phù hợp với

các quy định quốc tế mà Việt Nam là thành viên. Luật đã có những văn bản hướng

dẫn thi hành cụ thể là:

- Nghị định số 70/2008/NĐ-CP ngày 04/6/2008 của Chính phủ quy định

chi tiết thi hành một số điều Luật Bình đẳng giới;

- Nghị định số 48/2009/NĐ-CP ngày 19/5/2009 của Chính phủ quy định

biện pháp thúc đẩy bình đẳng giới.

3. Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015 có hiệu lực từ

01/7/2016, Luật số 63/2020/QH14 sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành

văn bản quy phạm pháp luật có hiệu lực từ 01/01/2021 và Nghị định số 34/2016/NĐ-

CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi

hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật cũng đã quy định về việc lồng ghép

vấn đề bình đẳng giới trong dự án luật, pháp lệnh, dự thảo nghị quyết.

Trong quá trình xây dựng Nghị định quy định chi tiết một số điều và biện

pháp thi hành Luật Hợp tác xã, Ban soạn thảo, Tổ biên tập đã thực hiện nghiêm túc

các quy định về lồng ghép vấn đề bình đẳng giới trong xây dựng văn bản quy

phạm pháp luật.

II. MỤC TIÊU LỒNG GHÉP BÌNH ĐẲNG GIỚI TRONG DỰ THẢO

NGHỊ ĐỊNH

1. Mục tiêu chung

Loại bỏ các quy định gây trở ngại cho tổ hợp tác, hợp tác xã, liên hiệp hợp

tác; bảo đảm và phát huy đặc trưng, nguyên tắc cơ bản của hợp tác xã; tạo điều

kiện thuận lợi để các tổ chức kinh tế hợp tác phát triển năng động, hiệu quả, bền

vững, thực sự là thành phần quan trọng trong nền kinh tế với nhiều mô hình liên

kết, hợp tác trên cơ sở tôn trọng bản chất hợp tác xã, thu hút nhiều thành phần,

đối tượng tham gia vào khu vực kinh tế tập thể, chú trọng đối tượng là nữ giới,

giúp nâng cao thu nhập, chất lượng cuộc sống của các thành viên và góp phần

thực hiện tiến bộ, công bằng xã hội.

2. Mục tiêu cụ thể

Thứ nhất, đảm bảo đồng bộ, thống nhất các quy định của Nghị định quy

định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Hợp tác xã với quy định của

pháp luật về bình đẳng giới, pháp luật khác có liên quan.

Thứ hai, tạo cơ sở pháp lý để mọi cá nhân (không phân biệt giới tính) được

bình đẳng trong việc áp dụng pháp luật, tạo điều kiện để mọi cá nhân được tham

gia các hoạt động kinh tế - xã hội.

3

Thứ ba, việc lồng ghép vấn đề bình đẳng giới vào xây dựng Nghị định quy

định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Hợp tác xã nhằm thực hiện

bình đẳng giới trong lĩnh vực kinh tế tập thể, các tổ chức kinh tế hợp tác.

Thứ tư, đóng góp vào việc thiết lập cơ chế bảo đảm bình đẳng giới thực

chất trong tham gia quản lý nhà nước, tham gia các hoạt động kinh tế, xã hội theo

quy định tại Chương II Luật Bình đẳng giới. Qua đó, thể hiện sự phù hợp và tương

thích của pháp luật Việt Nam với Công ước CEDAW liên quan đến việc bảo đảm

các quyền con người của phụ nữ và nam giới trong các vấn đề chính trị, kinh tế,

xã hội.

Thứ năm, việc lồng ghép vấn đề bình đẳng giới vào quá trình xây dựng

Nghị định quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Hợp tác xã

cũng nhằm khắc phục một số bất cập, tồn tại của việc thực hiện bình đẳng giới

trong phát triển kinh tế - xã hội tại Việt Nam, thúc đẩy tiến trình bảo đảm bình

đẳng giới thực chất giữa phụ nữ và nam giới.

III. LỒNG GHÉP GIỚI TRONG TỔ CHỨC, THỰC HIỆN LUẬT

THÔNG QUA XÂY DỰNG NGHỊ ĐỊNH QUY ĐỊNH CHI TIẾT MỘT SỐ ĐIỀU

VÀ BIỆN PHÁP THI HÀNH LUẬT HỢP TÁC XÃ

1. Xác định trách nhiệm chung trong thực hiện quy trình, thủ tục lồng

ghép giới

Theo quy định của pháp luật về lồng ghép giới trong xây dựng văn bản quy

phạm pháp luật, cơ quan chủ trì soạn thảo văn bản quy phạm pháp luật có trách

nhiệm lồng ghép vấn đề bình đẳng giới, chuẩn bị báo cáo việc lồng ghép vấn đề

bình đẳng giới trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật theo nội dung:

- Xác định vấn đề giới và các biện pháp giải quyết trong lĩnh vực mà văn

bản quy phạm pháp luật điều chỉnh;

- Dự báo tác động của các quy định trong văn bản quy phạm pháp luật khi

được ban hành;

- Xác định trách nhiệm và nguồn lực để giải quyết các vấn đề trong phạm

vi văn bản quy phạm pháp luật điều chỉnh.

Ban soạn thảo, Tổ biên tập xây dựng Nghị định quy định chi tiết một số

điều và biện pháp thi hành Luật Hợp tác xã đã thực hiện đúng quy trình, thủ tục

lồng ghép giới và các quy định trong Luật Hợp tác xã. Dự thảo Nghị định hướng

tới mục tiêu mà Luật Bình đẳng giới đã nêu là: “xóa bỏ phân biệt về giới, tạo cơ

hội như nhau cho nam và nữ trong phát triển kinh tế - xã hội và phát triển nguồn

nhân lực, tiến tới bình đẳng giới thực chất giữa nam, nữ và thiết lập, củng cố

quan hệ hợp tác, hỗ trợ giữa nam, nữ trong mọi lĩnh vực của đời sống xã hội và

gia đình.”

4

2. Lồng ghép vấn đề bình đẳng giới trong việc thành lập và xác định

thành phần của Ban soạn thảo, Tổ biên tập xây dựng Nghị định quy định chi

tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Hợp tác xã

Thực hiện Điều 21 Luật Bình đẳng giới, Nghị định số 48/2009/NĐ-CP ngày

19 tháng 5 năm 2009 của Chính phủ về lồng ghép giới trong xây dựng văn bản

quy phạm pháp luật và Thông tư số 17/2014/TT-BTP ngày 13 tháng 8 năm 2014

của Bộ Tư pháp quy định về lồng ghép vấn đề bình đẳng giới trong xây dựng văn

bản quy phạm pháp luật, Ban soạn thảo, Tổ biên tập xây dựng Nghị định được cơ

cấu thành phần dựa trên ba yêu cầu cơ bản:

Một là, bảo đảm được quy định chung của Luật Ban hành văn bản quy phạm

pháp luật.

Hai là, đáp ứng được những đặc thù về đối tượng, phạm vi điều chỉnh của

Nghị định.

Ba là, đáp ứng được yêu cầu về lồng ghép giới trong thực hiện xây dựng

Nghị định với sự tham gia của đại diện cơ quan, tổ chức có thẩm quyền liên quan

đến vấn đề về giới.

Trong Ban soạn thảo, Tổ biên tập xây dựng Nghị định có 23/57 thành viên

là nữ, chiếm 40,35%1. Việc tham gia của các thành viên nữ sẽ giúp việc soạn thảo

Nghị định có cách nhìn, tiếp cận một cách tổng quan hơn đặc biệt là vấn đề bình

đẳng giới. Trong thành phần của Ban soạn thảo, Tổ biên tập có đại diện của các

Bộ, ban, ngành, việc tham gia của các cơ quan quản lý nhà nước, tổ chức chính

trị-xã hội bảo vệ quyền và lợi ích chính đáng cho người dân và giúp vấn đề bình

đẳng giới luôn được nghiên cứu, đánh giá, lồng ghép vào các nội dung cụ thể của

Nghị định một cách nghiêm túc, thấu đáo.

3. Thực hiện quy trình, thủ tục lồng ghép vấn đề bình đẳng giới trong

xây dựng Nghị định quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật

Hợp tác xã

Trên cơ sở quy định của Hiến pháp năm 2013, thực hiện quy định của pháp

luật về lồng ghép vấn đề bình đẳng giới trong xây dựng văn bản quy phạm pháp

luật, quá trình xây dựng nghị định, Bộ Kế hoạch và Đầu tư đã thực hiện việc đánh

giá tác động về giới của các chính sách đã nêu trong quá trình xây dựng nghị định.

Qua nghiên cứu, tổ chức khảo sát, đánh giá cho thấy các chính sách đều không

ảnh hưởng đến cơ hội, điều kiện, năng lực thực hiện và thụ hưởng các quyền, lợi

ích của mỗi giới do chính sách được áp dụng chung, không mang tính phân biệt

giới. Tuy nhiên, nữ giới với đặc điểm tự nhiên, kinh tế, xã hội dễ bị tổn thương

hơn so với nam giới, đặc biệt ở các vùng nông thôn, vùng xa, vùng sâu, các vùng

1 Quyết định số 1368/QĐ-BKHĐT ngày 07/8/2023 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư về Quyết định thành lập Ban

soạn thảo, Tổ biên tập xây dựng Nghị định quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Hợp tác xã

5

còn nhiều hủ tục, tiêu chí thực hiện một số chính sách của Nhà nước sẽ ưu tiên

hơn cho các tổ chức do phụ nữ làm chủ có nhiều thành viên, nhiều lao động là nữ.

Trong quá trình triển khai xây dựng Nghị định, cơ quan soạn thảo đã thực

hiện đúng quy trình, thủ tục lồng ghép vấn đề về bình đẳng giới và các quy định

trong Luật Bình đẳng giới. Nghị định được xây dựng dựa trên nguyên tắc bình

đẳng nam, nữ và không phân biệt đối xử về giới, cụ thể hóa và bảo đảm quyền

con người.

Bên cạnh việc lấy ý kiến rộng rãi các bộ, ngành, cơ quan có liên quan, địa

phương, liên minh hợp tác xã, các tổ hợp tác, hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã, cơ

quan chủ trì soạn thảo đã phối hợp với các bộ, ngành, địa phương tổ chức các cuộc

khảo sát, hội thảo lấy ý kiến của các tổ hợp tác, hợp tác xã, liên hiệp hợp tác trong

đó có các tổ chức do phụ nữ làm chủ, có đông thành viên là nữ, sử dụng nhiều lao

động nữ của các tỉnh, thành phố để xin ý kiến về dự thảo Nghị định. Do đó, các

quy định của dự thảo Nghị định đều được xem xét từ góc độ đa chiều, từ nhiều

phía, tránh việc phân biệt đối xử về giới, bảo đảm và bảo vệ quyền và lợi ích chính

đáng cho các giới, trong đó đặc biệt quan tâm đến bình đẳng cho nữ giới, do tại

nhiều vùng, nhất là vùng nông thôn, vùng sâu, vùng xa, phụ nữ vẫn còn bị bất

bình đẳng, phân biệt đối xử so với nam giới.

IV. XÁC ĐỊNH VẤN ĐỀ GIỚI VÀ CÁC BIỆN PHÁP GIẢI QUYẾT

TRONG XÂY DỰNG NGHỊ ĐỊNH

1. Cơ sở để thực hiện lồng ghép bình đẳng giới

Việc thực hiện lồng ghép vấn đề bình đẳng giới trong nghị định dựa trên cơ sở

pháp lý trong nước và Điều ước quốc tế mà Việt Nam tham gia, cụ thể như sau:

Thứ nhất, Hiến pháp Việt Nam đã từng bước xây dựng, hoàn thiện văn bản

quy phạm pháp luật về giới và bình đẳng giới với những yêu cầu pháp lý cụ thể,

đồng bộ, thống nhất trong quy định, thực hiện chính sách đối với những quan hệ

xã hội có nhạy cảm giới và trong xây dựng, hoàn thiện các văn bản quy phạm

pháp luật. Hiến pháp 2013 đã khẳng định về việc công dân nam, nữ bình đẳng về

mọi mặt; Nhà nước có chính sách bảo đảm quyền và cơ hội bình đẳng; Nhà nước,

xã hội và gia đình tạo điều kiện để phụ nữ phát triển toàn diện, phát huy vai trò

của mình trong xã hội; nghiêm cấm phân biệt đối xử về giới; Nhà nước, xã hội và

gia đình có trách nhiệm bảo vệ, chăm sóc sức khỏe người mẹ, trẻ em....

Thứ hai, Luật Bình đẳng giới cũng quy định các khái niệm về bình đẳng giới,

biện pháp thúc đẩy bình đẳng giới, chính sách của Nhà nước về bình đẳng giới.

Thứ ba, Việt Nam đã là thành viên của một số điều ước quốc tế quan trọng

liên quan đến giới và bình đẳng giới như: Công ước CEDAW, Công ước về quyền

trẻ em... Việc cụ thể hóa các cam kết quốc tế vào pháp luật trong nước là trách

nhiệm của các nước thành viên, trong đó có Việt Nam.

6

Thứ tư, Việt Nam đang tiếp cận đến nền kinh tế thị trường đầy đủ, bên cạnh

những thành tựu cũng làm phát sinh những thách thức mới trong thực hiện, bảo

vệ tốt hơn các quyền con người, quyền công dân nói chung, trong đó có vấn đề

giới và bình đẳng giới. Thời gian qua, bình đẳng giới chịu chi phối không nhỏ bởi

sự phân biệt giàu nghèo, sự phụ thuộc về vị trí xã hội, nghề nghiệp, nhân thân, gia

đình... làm tăng các quan hệ mà một bên trở thành mạnh thế còn bên kia là yếu

thế. Trong đó có nhiều quan hệ người phụ nữ thuộc về bên yếu thế.

Thứ năm, Việt Nam đã từng bước xây dựng, hoàn thiện văn bản quy phạm

pháp luật về giới và bình đẳng giới với những yêu cầu pháp lý cụ thể, đồng bộ,

thống nhất trong xây dựng, hoàn thiện các văn bản quy phạm pháp luật.

2. Dự báo các vấn đề về giới trong xây dựng Nghị định

Nghị định có liên quan đến vấn đề giới và bình đẳng giới, cụ thể:

- Phạm vi điều chỉnh của Nghị định quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành

một số điều của Luật Hợp tác xã về phân loại hợp tác xã; nội dung chính sách và

tiêu chí, thủ tục lựa chọn đối tượng thụ hưởng chính sách phát triển của Nhà nước

đối với các tổ hợp tác, hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã và các đối tượng liên quan;

điều kiện thành lập doanh nghiệp, góp vốn, mua cổ phần tham gia doanh nghiệp

của hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã; giao dịch nội bộ và thu nhập từ giao dịch nội

bộ; xử lý tài sản chung không chia của hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã khi giải

thể, phá sản; tổ hợp tác.

- Đối tượng áp dụng của Nghị định là các tổ hợp tác, hợp tác xã, liên hiệp

hợp tác xã, thành viên của tổ hợp tác, hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã; cơ quan, tổ

chức, cá nhân có liên quan.

- Các hoạt động của hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã bao gồm điều kiện

thành lập doanh nghiệp, góp vốn, mua cổ phần tham gia doanh nghiệp của hợp tác

xã, liên hiệp hợp tác xã; giao dịch nội bộ và thu nhập từ giao dịch nội bộ; xử lý tài

sản chung không chia của hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã khi giải thể, phá sản; các

vấn đề của tổ hợp tác… về cơ bản đều có tác động nhất định về giới.

3. Một số vấn đề cụ thể liên quan đến bình đẳng giới và lồng ghép vấn

đề bình đẳng giới trong xây dựng Nghị định

Với phạm vi điều chỉnh là quy định việc về về phân loại quy mô hợp tác xã;

tiêu chí lựa chọn, đối tương, nội dung, mức hỗ trợ, nguồn vốn thực hiện chính sách

và quy trình, tổ chức thực hiện chính sách hỗ trợ của Nhà nước đối với các tổ hợp

tác, hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã và các đối tượng có liên quan; điều kiện thành

lập doanh nghiệp, góp vốn, mua cổ phần tham gia doanh nghiệp của hợp tác xã,

liên hiệp hợp tác xã; giao dịch nội bộ và thu nhập từ giao dịch nội bộ; xử lý tài sản

chung không chia của hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã khi giải thể, phá sản; quyền,

7

nghĩa vụ, xử lý tài sản chung của tổ hợp tác khi tổ hợp tác chấm dứt hoạt động,

phần đóng góp của thành viên tổ hợp tác thì các quy định của dự thảo nghị định sẽ

tác động trực tiếp hoặc gián tiếp đến nữ giới hoặc nam giới. Chính vì vậy, quá trình

soạn thảo Nghị định đã xem xét một cách toàn diện, nghiêm túc về góc độ giới để

có chính sách phù hợp ở từng hoạt động cho cả nữ giới và nam giới.

- Khoản 3 Điều 5 Nghị định về tiêu chí ưu tiên lựa chọn đối tượng thụ hưởng

chính sách của Nhà nước (quy định chi tiết Điều 18 Luật Hợp tác xã), quy định:

Trường hợp nhiều tổ hợp tác, hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã nộp hồ sơ và cùng

đáp ứng quy định tại khoản 1, khoản 2 Điều này thì ưu tiên lựa chọn tổ hợp tác,

hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã theo các tiêu chí sau: số lượng thành viên là người

khuyết tật nhiều hơn; số lượng thành viên là đồng bào dân tộc thiểu số nhiều hơn;

số lượng thành viên, người lao động tham gia bảo hiểm xã hội bắt buộc và bảo

hiểm xã hội tự nguyện nhiều hơn; có phụ nữ làm quản lý, có nhiều thành viên là

nữ hoặc sử dụng nhiều lao động nữ hơn; hoạt động thuộc địa bàn kinh tế - xã hội

khó khăn và đặc biệt khó khăn theo quy định của Nhà nước; tham gia liên kết hình

thành chuỗi giá trị, cụm liên kết ngành, gắn với kinh tế xanh, kinh tế tuần hoàn,

kinh tế tri thức, nông nghiệp hữu cơ, thích ứng biến đổi khí hậu, chuyển đổi số vì

mục tiêu phát triển bền vững, tổ chức hoặc tham gia các hoạt động lợi ích cộng đồng

dân cư.

Tiêu chí ưu tiên lựa chọn đối tượng hưởng chính sách cụ thể cho từng chính

sách được thực hiện theo Chương trình tổng thể phát triển kinh tế tập thể trong

từng giai đoạn do Thủ tướng Chính phủ quy định.

4. Dự báo tác động của các quy định trong nghị định khi được ban

hành đối với vấn đề giới

Sau khi được ban hành, các quy định của Nghị định không ảnh hưởng đến

cơ hội, điều kiện, năng lực thực hiện và thụ hưởng các quyền, lợi ích của mỗi giới

do các chính sách được áp dụng chung, không mang tính phân biệt. Cụ thể:

Thứ nhất, nâng cao nhận thức trách nhiệm của cơ quan, tổ chức, cá nhân và

toàn dân về bình đẳng giới trong các tổ hợp tác, hợp tác xã, liên hiệp hợp tác.

Thứ hai, trên cơ sở bảo đảm các nguyên tắc bình đẳng giới, Nghị định tạo

điều kiện thuận lợi cho mọi cá nhân thực hiện quyền khi tham gia tổ hợp tác, hợp

tác xã, liên hiệp hợp tác.

Thứ ba, Nghị định tạo cơ chế ưu tiên để tổ hợp tác, hợp tác xã, liên hiệp hợp

tác xã có quyền được hưởng các ưu đãi trong các chính sách của Nhà nước.

Trong trường hợp các tổ hợp tác, HTX, liên hiệp HTX có các tiêu chí để

xem xét lựa chọn hưởng chính sách hỗ trợ của Nhà nước khác là như nhau, thì đối

8

với một số hoạt động, việc ưu tiên nữ giới có thể được áp dụng theo Chương trình

tổng thể phát triển kinh tế tập thể phù hợp từng thời kỳ.

Thứ tư, các quy định trong Nghị định tạo cơ chế để các cá nhân có quyền

giám sát quá trình thực hiện các quy định của Nghị định này.

Trên đây là Báo cáo việc lồng ghép vấn đề bình đẳng giới trong xây dựng

Nghị định quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Hợp tác xã./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thủ tướng, các Phó Thủ tướng (để báo cáo);

- Văn phòng Chính phủ;

- Bộ Tư pháp;

- Bộ KHĐT: Lãnh đạo Bộ;

- Các đơn vị thuộc Bộ: (danh sách kèm theo);

- Lưu VT, KTHT(L3).

BỘ TRƯỞNG

Nguyễn Chí Dũng